¶ Sed adhuc quanto ingenio rex illustrissimus alterā argutiā Lutheri cōuellit aduertamus. Argutat ita Lutherus. Nōne Chrūs uidet huic curiositati pulchræ occurrisse, quū nō de uino dixerit, hoc est sanguis meus, sed hic est sanguis meus. Respondit rex. Quod argutat, imo nugat Lutherus, hoc pro suæ fidei simplicitate facere, quū de uino dicat Christus: non, hoc est sanguis meus, sed hic est sanguis meus, miror quid homini uenerit in mentē quū istud scriberet. Quis em̄ non uidet q̄ nihil omnino faciat pro eo, imo contra uidere magis pro eo fecisse, si dixisset Chrūs, hoc est sanguis meus, habuisset em̄ ansam saltē Lutherus qua demonstrandi articulū referret ad uinū. Nunc uero quū uinū sit neutri generis Christus ait non hoc, sed hic est sanguis meus. Et quū panis sit generis masculi ait tamen hoc est corpus meū, non hic, ut uterq; ostendat articulus Christū neq; panem propinare, neq; uinū, sed suū ipsius corpus & sanguinem. Hactenus ipse rex,

IX

Secūda Lutheri ratio.

Confutatio Regem

Episcopus, Videre licet hic mirā ingenij regij uiuacitatem qui tam acute deprehendit hallucinare Lutherum, & id pro sua defensione Lutherū iam in mediū attulisse, quod eū potius impugnat & euertit, q̄ ei quicquam opituletur.

Plus enim haud dubie pro Lutheri instituto fecisset, si dixisset Chrūs, hoc est sanguis meus, q̄ dicens hic est sanguis meus. Nā sic quū uinum sit neutri generis, debuisset pronomē hoc, ad uinum referri, nec facile potuisset demonstrare sanguinē.

Mat. 26 Quoniam itaq; Chrūs dixit, hic est sanguis meus, non hoc est sanguis meus, apertissimū est eū, non uinum quod neutri generis est, sed sanguinem, quod est masculi demonstrasse. Et rursum quū dixerit, non, hic est corpus meū, sed hoc est corpus meū, aperte docuit se non panē quod masculi generis est, sed corpus q̄d est neutri generis indicasse. Quāobrē omnino contra Lutherū facit hęc propria, quā attulit, argutatio. Sed adhuc alteram audiamus. Sic enim pergit nugari Lutherus.

X. Lutherus ¶ Q̄ autē in græco & latino, pronomē hoc, ad corpus referri, facit similitudo generis. Sed in hebræo, ubi neutrum genus nō est, referri ad panē, ut sic liceat dicere, hic est corpus meum. Quod & ipse uisus loquendi, & sensus cōmunis probat subiectū scilicet esse monstratiuū panis & non corporis, dū dicit, hoc est corpus meū. Hęc Lutherus, cui rex ita respondit.

Rex. Q̄ uideri uult Lutherus pronomē hoc ad corpus referri, nō Christi proposito, sed occasione linguarū, nēpe latinæ & græcæ, ac proinde nos remittit ad Hebraicā, an nō ridiculum est? Nā hebræa lingua, si neutrum genus nō habet, nō potest tā aperte declarare, ad utrū Chrūs rettulit articulum, q̄ latina uel græca. Nā in hebræa lingua, si articulus fuisset masculus, tanq̄ diceret, hic est corpus meū, tamen res relinqueretur ambigua. Quia potuisset ea locutio uideri coacta, necessitate linguæ nō habenti neutrum. Sed quū apud Latinos panis & corpus sint diuersi generis, is qui transtulit e græca articulum coniunxisset cū pane, nisi apud Euangelistā reperisset demonstrationē factam de corpore. Hactenus ipse Rex.

Lingua Hebræa caret neutro genere.

Epif. 6. rōnib⁹ corroborat regis asserta Prima.

Et hic plane cernis lector Regē apertissime prodidisse Lutheri nugas. Et primū q̄ miserit nos Lutherus ad linguā hebræā

quæ quū neutrū genus nō habeat, nō potest nō ob id ipsum in certa nobis esse, utrū panē in corpus uoluerit demonstrari.

Adde, q̄ nihil ad hoc negocij spectans habemus in ea lingua scriptum, & ideo magis nugatur, quum id quæri iubeat, quod inueniri non possit. Secunda

Ad hæc, certū est, Marcum & Lucā scripsisse græce, & quū uterq; recensitis Chri uerbis, panē exprimat uoce g̃nis masculi, corpus autē uoce generis neutri, demonstrādi tamē articulū eiusdē generis adhibent cuius est & corpus, an nō certissimū est eos corpus uoluisse demonstrari? Tertia.

Præterea, quū sit omnibus receptissimū, Marcū uelut abbreviatorē fuisse Matthæi, idē apud utrūq; necesse ē demonstrē Quāobré quū in Marco demonstrandi articulus, cū corpore nō cū pane conueniat, sic etiā oportuit apud Matthæum hebraice scribentem fieri. Quarta.

Accedit his, q̄ in uerbis ad sanguinē spectantibus, perspicuū est articulū ad sanguinē referri debere. Quū em̄ duorum tantum meminisset Chrūs, nempe calicis & sanguinis, neq; de uino fecisset ullam mentionem, alterum istorum, hoc ē, aut calicem, aut sanguinem oportuit demonstrari. Sed nemo tā insanus ē, ut calicem dixerit fuisse demonstratum, quū calix non sit sanguis Chri. Ergo uere fuit demonstratus sanguis. Quāobré & de corpore nec dissimiliter sentiendum ē, nēpe corpus non panem fuisse demonstratum. Quinta.

Postremo quū apud græcos tā calix, q̄ sanguis, generis neutri sint, & uinū generis masculi, debuissent Euangelistæ uinū demonstrantes, pronomen apposuisse generis masculi. Istud igit, quū palā sit eos neutiq; fecisse, dilucidū itē erit, nec uinū eos uoluisse demonstrare. Quāobré quū neq; calicē indicare licuit (ut ostendimus) reliquum ē, ut solū sanguinē Chrūs ipse demonstrauerit. Quod similiter & de corpore fecisse, nō ē dubium. Cæterū illustrissimus adhuc alia ratione refellit priores Lutheri nugas, nimirum hæc. Sexta.

Præterea quū Lutherus fateatur idem generis discrimen esse & græcis, facile potuisset cognoscere Euangelistas, qui scripserunt græce, articulum fuisse posituros, qui referretur ad Regis sc̄da rō XI

panē, nisi q̄ conscij̄ mentis dominicæ, uoluerunt admonere christianos, articulo corporis, Christū, non panē cōmunicasse discipulis, sed corpus. Quāobrem, q̄ Lutherus interpretat̄ in suā partem uerba Christi, accipite & māducate, hoc est corpus meū, id est hic panis, quē acceperat. Nō ego, sed ipse Christus contra docet sua uerba intelligi, nēpe, hoc quod eis porrigebat, non esse, quod ipsis uidebat panē, sed suū ipsius corpus si recte Christi uerba recensent Euangelistæ. Nā alioqui poterat dicere, non hoc (quod exponeret, id est hic) sed aperte potius, hic panis est corpus meū, quo sermone docerent discipuli, id quod nunc Lutherus docet ecclesiā, nēpe in Eucharistia pariter, & Christi esse corpus, & panē. Nunc uero, sic loquutus est ut ostenderet manifeste, corpus dūtaxat esse, non panē Huc usq; Rex.